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Urząd Patentowy PRL - na podstawie art. 33 i art. 78 ustawy z dnia 19 października 1972 r. o wynalaz-
czości (Dz. U. PRL Nr 43, poz. 272) - dokonuje ogłoszenia w „Biuletynie Urzędu Patentowego" o zgłoszo-
nych wynalazkach i wzorach użytkowych. Ogłoszenia o zgłoszeniach drukowane w „Biuletynie" podane są 
w układzie klasowym według symboli Int. CL* i zgodnie z § 26 ust. 4 zarządzenia Prezesa Urzędu Patento-
wego PRL z dnia 21 XII 1972 r. w sprawie ochrony wynalazków i wzorów użytkowych (MP z 1973 r. nr 1, 
poz. 4) zawierają następujące dane: 
- oznaczenie klasy i podklasy według symboli II edycji międzynarodowej klasyfikacji patentowej, t j . Int. CL1, 
- numer zgłoszenia wynalazku lub wzoru użytkowego, 
- datę zgłoszenia wynalazku lub wzoru użytkowego, 
- datę i kraj uprzedniego pierwszeństwa oraz numer zgłoszenia dokonanego za granicą lub oznaczenie wy-

stawy - jeżeli zastrzeżono pierwszeństwo, 
- imię i nazwisko lub nazwę zgłaszającego, 
- miejsce zamieszkania lub siedzibę oraz kraj zgłaszającego, 
- imię i nazwisko wynalazcy (wynalazców), 
- tytuł wynalazku lub wzoru użytkowego, 
- skrót opisu wynalazku lub wzoru użytkowego wraz z figurą rysunku najlepiej obrazującą wynalazek lub 

wzór użytkowy, 
- liczbę zastrzeżeń. 

Po wykazie ogłoszeń w układzie klasowym według symboli Int. CL* podaje się wykaz zgłoszeń opubliko-
wanych w danym numerze w układzie numerowym. 

Ogłoszenia dotyczące zgłoszeń o udzielenie patentów tymczasowych zostały oznaczone literą T za nume-
rem zgłoszenia. Jeżeli po dniu takiego ogłoszenia zostanie złożony wniosek o udzielenie patentu (art. 26 
ust. 3 u.ow.), Urząd Patentowy ogłasza o wniosku w „Wiadomościach Urzędu Patentowego". 

Od dnia ogłoszenia o zgłoszeniu wynalazku lub wzoru użytkowego osoby trzecie mogą: 
1) zapoznać się ze wskazanym opisem wynalazku lub wzoru użytkowego, zastrzeżeniami patentowymi lub 

ochronnymi i rysunkami oraz sporządzić z nich odpisy; 
2) w terminie sześciu miesięcy - nadsyłać do Urzędu Patentowego swoje uwagi co do istnienia przeszkód 

uniemożliwiających udzielenie patentu (prawa ochronnego). 
Odpowiednio uzasadnione pod względem faktycznym (dokumentacja dowodowa) i prawnym uwagi należy 

nadsyłać w dwóch egzemplarzach pod adres: Urząd Patentowy PRL - 00-950 Warszawa, skr. poczt. 203, 
Al. Niepodległości 188. 

Informuje się, że odbitki kserograficzne dokumentów wymienionych w pkt. 1 można zamawiać w Urzę-
dzie Patentowym, przy czym w zamówieniu należy: 
a) podać numer „Biuletynu Urzędu Patentowego", w którym dokonano ogłoszenia o zgłoszeniu oraz numer 

stronicy, 
b) wskazać numer zgłoszenia, klasę patentową i tytuł wynalazku lub wzoru użytkowego. 

Urząd Patentowy PRL podaje do wiadomości konta w NBP: 
1. Urząd Patentowy PRL - NBP V O/M w Warszawie 

konto: 1052-2583-222 cz. 54 dz. 91 rozdz. 9111 § 77 - opłaty związane z rejestracją i ochroną wynalazków, 
wzorów użytkowych, wzorów zdobniczych, znaków towarowych; 
opłaty za skargi i odwołania. 

2. Urząd Patentowy PRL, Centralny Ośrodek Informacji Patentowej - NBP V O/M w Warszawie 
konto: 1052-2583-222 cz. 54 dz. 77 rozdz. 7811 

§ 45 - wpłaty z tytułu sprzedaży wydawnictw 
§ 44 - wpłaty za usługi poligraficzne i mikrofilmowe 

3. Urząd Patentowy PRL - NBP V O/M w Warszawie 
konto: 1052-2583-139-32 - wpłaty za powołanie biegłego. 

Warunki prenumeraty: 
Prenumeratę na kraj przyjmują Oddziały RSW „Prasa-Książka-Ruch" oraz urzędy pocztowe 
i doręczyciele - w terminach: do 25 listopada na styczeń, I kwartał, I półrocze roku następ-
nego i na cały rok następny; do dnia 10 miesiąca, poprzedzającego okres prenumeraty na pozo-
stałe okresy roku bieżącego. Cena prenumeraty rocznej wynosi 2340 zł. 
Jednostki gospodarki uspołecznionej, instytucje i organizacje społeczno-polityczne składają za-
mówienia w miejscowych Oddziałach RSW „Prasa-Książka-Ruch". Zakłady pracy i instytucje 
w miejscowościach, w których nie ma Oddziałów RSW oraz prenumeratorzy indywidualni, za-
mawiają prenumeratę w urzędach pocztowych lub u doręczycieli. Prenumeratę ze zleceniem 
wysyłki za granicę, która jest o 50% droższa od prenumeraty krajowej, przyjmują RSW „Prasa-
-Książka-Ruch", Centrala Kolportażu Pracy i Wydawnictw, ul. Towarowa 28, 00-958 Warsza-
wa, konto PKO nr 1531-71 - w terminach podanych dla prenumeraty krajowej. 

Egzemplarze archiwalne można nabywać w Urzędzie Patentowym PRL - Centralny Ośrodek 
Informacji Patentowej, Al. Niepodległości 188, skr. poczt. 203, 00-950 Warszawa 

URZĄD PATENTOWY POLSKIEJ RZECZYPOSPOLITEJ LUDOWEJ 
Numer oddano do składu we wrześniu 1978 r. Ark. wyd. 16,46, ark. druk. 14,00. Papier druk. sat. kl. IV, 60 g 

61X86. Nakład 3380+25 egz. 
Cena 90 zł INDEKS 35326 

Olsztyńskie Zakłady Graficzne im. Seweryna Pieniężnego - 10-417 Olsztyn, ul. Towarowa 2. Lz. 2216 



URZĘDU PATENTOWEGO 
Warszawa, dnia 18.12.1978 r. Nr 28 (132) Rok VI 

Ogłoszenia o zgłoszonych w Polsce 
I. Wynalazkach do opatentowania 

II. Wzorach użytkowych do ochrony 

I . W Y N A L A Z K I 

Dział A 
PODSTAWOWE POTRZEBY LUDZKIE 

A01D P. 204187 T 23.01.1978 

Stanisław Kapusta i Kazimierz Kapusta, Mecho-
wiec, Polska (Stanisław Kapusta, Kazimierz Kapu-
sta). 

Kombajn jednorzędowy do zbioru ziemniaków 

Wynalazek rozwiązuje zagadnienie uproszczenia 
konstrukcji kombajnu, odciążenia jego zespołów spo-
wodowanych przenoszeniem grud, kamieni i łętów 
oraz polepszenia skuteczności oddzielania ziemnia-
ków od pozostałej masy. 

Kombajn według wynalazku charakteryzuje sią 
tym, że układ znanych urządzeń tworzy trzy kierunki 
kolejnego prowadzenia ziemniaków, przy czym lemiesz 
(2), przenośnik prętowy (7), przesiewający ora:: prze-
nośnik prętowy (28) rozdzielający prowadzą ziemnia-
ki w kierunku do tyłu kombajnu, a taśma przekaź-
nikowa (30) umieszczona pod przenośnikiem pręto-
wym (26) przenosi ziemniaki w poprzek kombajnu 
na wyciągowy przenośnik prętowo-łopatkowy (41) 
przenoszący ziemniaki ku górze w kierunku do 
przodu kombajnu, bezpośrednio do zasobnika zie-
mniaków (45) umieszczonego w przedniej części na 
ramie (1) kombajnu. Dno zasobnika (45) zaopatrzone 
jest w ruchomą taśmę (46) ułatwiającą opróżnienie 
z ziemniaków. (3 zastrzeżenia) 

Sandoz Aktiengesellschaft, Bazylea, Szwajcaria. 

Środek chwastobójczy do selektywnego zwalczania 
chwastów i sposób wytwarzania nowych pochodnych 

fenylojnocznika 

Środek chwastobójczy do selektywnego zwalczania 
chwastów w uprawach roślin hodowlanych, zwłasz-
cza w uprawach zbóż według wynalazku charaktery-
zuje się tym, że zawiera skuteczną selektywnie ilość 
związku o wzorze 1, w którym Rj i R2 niezależnie od 
siebie oznaczają atomy wodoru, rodniki alkilowe o 
1-4 atomach węgla, grupy alkoksylowe o 1-4 ato-
mach węgla, grupy trójfluorometylowe albo atomy 
fluoru, chloru, lub bromu, a R-, oznacza atom wodo-
ru, rodnik metylowy albo grupę metoksyłową, przy 
czym gdy Ra oznacza atom wodoru lub rodnik me-
tylowy, wówczas tylko jeden z podstawników Rt i R2 
oznacza atom wodoru, atom chloru lub grupę zawie-
rającą węgiel i gdy R3 oznacza atom wodoru i albo 
R2 oznacza rodnik metylowy, a P., oznacza atom wo-
doru albo R2 oznacza atom chloru, a Rj oznacza ro-
dnik metylowy albo też gdy R3 oznacza rodnik me-
tylowy, R3 oznacza atom wodoru, a B,x oznacza atom 
chloru lub fluoru, albo R3 oznacza atom chloru, a Rx 
oznacza atom wodoru lub rodnik metylowy albo R2 
oznacza atom wodoru, a B.t oznacza rodnik III-rzęd. 
butylowy. 

Przedmiotem wynalazku jest również sposób wy-
twarzania związków o wzorach la, lb, le. 

Sposób wytwarzania związków o wzorze la, w któ-
rym R\ i R'2 niezależnie od siebie oznaczają atomy 
wodoru, rodnik alkilowe o 1-4 atomach węgla, 
grupy alkoksylowe o 1-4 atomach węgla, grupy 
trójfiuorometylowe, atomy fluoru, chloru, lub bromu, 
przy czym tylko jeden z podstawników R\ i R'2 o-
znacza atom wodoru, atom chloru lub grupę zawie-
rającą węgiel i gdy R'2 oznacza rodnik metylowy, 
wówczas R't oznacza podstawnik inny niż atom wo-
doru i gdy R'2 oznacza atom chloru, wówczas R\ 
oznacza podstawnik inny niż rodnik metylowy, we-
dług wynalazku polega na tym, że związki o wzo-
rze 2a, w którym Ri' i R/ mają wyżej podane znacze-
nia, kondensuje się ze związkiem o wzorze 3. 

Sposób wytwarzania związków o wzorze lb, w któ-
rym R"x i R"2 niezależnie od siebie oznaczają ato-
my wodoru, rodniki alkilowe o 1-4 atomach węgla, 
grupy alkoksylowe o 1-4 atomach węgla, grupy trój-
fluorometylowe, atomy fluoru, chloru lub bromu, 
przy czym tylko jeden z podstawników R'\ i R"2 o-
znacza atom wodoru, atom chloru lub grupę zawie-
rającą węgiel i gdy R"2 oznacza atom wodoru wów-
czas Ri" oznacza podstawnik inny niż atom chloru 
lub fluoru i jeżeli R", oznacza rodnik metylowy 
wówczas R"2 oznacza podstawnik inny niż atom 

A01N 
C07C 

P. 192186 03.09.1976 

05.09.1975 — Szwajcaria (nr 11591/75) 
20.07.1976 — Wielka Brytania (nr 301 17/76) 

Pierwszeństwo: 
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chloru oraz gdy R"i oznacza III-rzęd. rodnik butylowy 
wówczas R"2 oznacza podstawnik inny niż atom wo-
doru, albo związków o wzorze lc, w którym R/" i 
R2'" niezależnie od siebie oznaczają atomy wodoru, 
rodniki alkilowe o 1-4 atomach węgla, grupy alko-
ksylowe o 1-4 atomach węgla, grupy trójfluorome-
tylowe, atomy fluoru, chloru lub bromu polega na 
tym, że związki o wzorze 2b, w którym R/' i R"2 
mają wyżej podane znaczenia albo związki o wzorze 
2c, w którym R/" i R2'" mają wyżej podane znacze-
nia, w postaci soli sodowej lub potasowej, konden-
suje się ze związkami o wzorze 4, w którym R ozna-
cza grupę metylową albo metoksylową. 

(6 zastrzeżeń) 

A01N P. 201471 12.10.1977 

Pierwszeństwo: 14.10.1976 - RFN (nr P. 26 46 712.9) 
Schering Aktiengesellschaft, Bergkamen, Republi-

ka Federalna Niemiec i Berlin Zachodni. 

Środek do regulowania wzrostu roślin 

Zagadnieniem podlegającym rozwiązaniu według 
wynalazku jest opracowanie środka który wskazy-
wałby silniejsze działanie niż znane regulatory wzro-
stu i znane środki do usuwania liści. 

Środek do regulowania wzrostu roślin, zwłaszcza 
do usuwania liści z roślin, zawiera co najmniej jed-
ną pochodną l,2,3-tiadiazolilo-5/-mocznika o ogólnym 
wzorze przedstawionym na rysunku, w którym Rx 
oznacza atom wodoru lub rodnik alkilowy o 1-3 a-
tomach węgla, R2 oznacza atom wodoru lub rodnik 
alkilowy o 1-4 atomach węgla, R3 oznacza rodnik 
alkilowy o 1-4 atomach węgla, rodnik cykloalkilo-
wy o 5-8 atomach węgla, rodnik fenylowy, chlorow-
cofenylowy, metylof etylowy, metoksyfenylowy lub 
nitrofenylowy a X oznacza atom tlenu lub siarki, w 
mieszaninie z regulatorem wzrostu i/lub środkiem do 
usuwania liści z roślin. (12 zastrzeżeń) 

A23B P. 201781 27.10.1977 
Pierwszeństwo: 29.10.1976 - St. Zjedn. Ameryki 

(nr 736,710) 

Wolverine Word Wide, Inc., Courtiand, N. E. Rock-
ford, Michigan, Stany Zjednoczone Ameryki. 

Sposób i urządzenie bębnowe do ściągania skóry 

Sposób wg wynalazku obejmuje następujące eta-
py: podwieszanie wieprza na przenośniku za tylne 
pęciny, z zachowaniem możliwości jego obrotu; za-
bicie wieprza i spuszczenie z niego krwi; ręczne 
ściągnięcie skóry z okolic tylnych pęcin i głowy: roz-
cięcie skóry, wzdłuż linii sutek i przygotowanie brze-
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gu skóry; umieszczenie krawędzi brzegu skóry w u-
rządzeniach mocujących i w urządzeniu posuwu 
wgłębnego; wycofania urządzeń posuwu wgłębnego do 
wnętrza otwartego kanału bębna; zamocowanie brze-
gu skóry wewnątrz kanału; obracanie bębna; ściąg-
nięcie skóry z wieprza. 

Urządzenie wg wynalazku ma zamocowany obroto-
wo i ustawiony zazwyczaj pionowo bęben (14), który 
ma na swym obrzeżu otwarty, pionowo zorientowa-
ny kanał. W kanale bębna (14), porusza się razem 
z nim uchwyt do zamocowywania brzegu skóry wie-
prza. Stycznie umieszczony jest w kanale zdzierak 
ruchomy oraz urządzenie przytrzymujące brzeg skó-
ry i nadające jej posuw poprzeczny, pozwalające je-
dnocześnie zamocować ją tak, aby podczas obrotu 
bębna wieprz mógł się obracać a skóra była ściąga-
na zdzierakiem. (23 zastrzeżenia) 

A46D P. 202560 T 30.11.1977 
Centralne Laboratorium Technicznych Wyrobów 

Włókienniczych, Łódź, Polska (Leszek Korycki, Le-
szek Ostaszewski, Henryk Trella). 

Sposób wytwarzania szczotek polerskich oraz urzą-
dzenie do stosowania tego sposobu 

Wynalazek rozwiązuje zagadnienie opracowania 
sposobu wytwarzanai szczotek polerskich w sposób 
zautomatyzowany oraz urządzenie do stosowania te-
go sposobu. 

Sposób według wynalazku polega na tym, że ma-
teriał włókienniczy w postaci np. sznurka nawija się 
na płytę (1) wyposażoną w kołki (2) umieszczone w 
promieniowych otworach (6) tarczy, a po uzyskaniu 
zamkniętego wielcboku i po nawinięciu wymaganej 
szerokości materiału włókienniczego cała warstwa u-
legła promieniowemu załamaniu, uformowaniu w 
kształcie litery U, przesunięciu do środka płyty i za-
ianiu płynną masą plastyczną celem uformowania 
piasty. 

Urządzenie według wynalazku zbudowane jest z 
płyty (1) wyposażonej we wzdłużne otwory (6), wew-
nątrz których przesuwają się kołki oporowe (2) oraz 
listwy załamujące (3) prowadnika (7). (3 zastrzeżenia) 

A47J P. 197214 04.04.1977 

Zakłady Sprzętu Grzejnego „Predom-Wrozamet", 
Wrocław, Polska (Walerian Strzyżewski, Janusz Or-
łowski, Stanisław Kwasniewski). 

Rożen turystyczny 

Rożen turystyczny, przeznaczony 'do pieczenia lub 
opiekania potraw, według wynalazku zbudowany jest 
ze stojaków (1), do których przymocowana jest siat-
ka pieczeniowa (12) za pomocą ruchomych tulejek (8) 
ze śrubami blokującymi (9) lub przetyczek (10) ko-

rzystnie przymocowanych do siatki (12) łańcuszka-
mi (11). Do siatki (12) poprzez układ dźwigni (17) 
przymocowany jest promiennik gazowy (16) emitu-
jący promienie podczerwone potrzebne do opiekania 
potraw. Pręt (13) rożna spoczywa w otworze (6) 
wspornika (4) i w wybraniu (7) wspornika (5), a na 
jednym z końców ma końcówkę gwintowaną (U), na 
którą zakręca się korbę (15) do obracania pręta (13), z 
założoną potrawą. Pieczenie potraw odbywa się przy 
użyciu węgla drzewnego spalanego poniżej siatki pie-
czeniowej (12). (5 zastrzeżeń) 

A47J P. 197490 18,04.1977 

Olkuska Fabryka Naczyń Emalowanych, 'Olkusz, 
Polska (Stanisław Wadas, Zenon Wadas). 

Zaczep, uchwytu, zwłaszcza pokrywy naczynia 

Zaczep, umożliwiający łatwe, szybkie i trwałe osa-
dzenie uchwytu na pokrywie naczynia, według wyna-
lazku ma kształt litery „U". 

Część dolna (5) zaczepu (2) uchwytu (1) przyspawana 
jest do pokrywy (4). Górna krawędź (6) zaczepu (2) 
rozchylona jest na zewnątrz i ma zarys linii śrubowej. 
Na górną krawędź (6) zaczepu (2) nakręcony jest uch-
wyt (1), wsparty dolną płaszczyzną na podkładce (3). 

(1 zastrzeżenie) 
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A47J P. 197510 19.04.1977 

Zakłady Zmechanizowanego Sprzętu Domowego 
„Predom-Eda", Poniatowa, Polska (Zbigniew Czujkow-
ski, Henryk Tomasik, Kazimierz Przydatek, Janusz 
Tajer, Julian Kłudka). 

Przystawka, zwłaszcza do wieloczynnościowych maszyn 
kuchennych z napędem silnikowym 

Przystawka według wnyalazku ma korpus obudowy 
(1) z kołnierzem (2) mającym co najmniej dwa prze-
lotowe kanały (3). Na korpusie obudowy (1) umiesz-
czona jest tuleja (4) ustalona elementami sprężystymi 
(5). Tuleja (4) ma występy ustawiające (6), a pokrywa 
(7) ma występy mocująco-ustawiające (8). Występy 
ustawiające (6) tulei (4) stykają się z występami mo-
cująco-ustawiającymi (8) pokrywy (7), a dolna po-
wierzchnia tulei (4) ma okresowy kontakt z przyci-
skiem (9) stycznika (10) włączonego w obwód silnika 
napędzającego. Przystawka znajduje zastosowanie jako 
wyposażenie maszyn kuchennych zabezpieczając użyt-
kownika przed włączeniem napędu, jeśli naczynie ro-
bocze nie jest zamknięte pokrywą. (3 zastrzeżenia) 

A47L P. 203096 T 17.12.1977 

Zakłady Zmechanizowanego Sprzętu Domowego 
„Predom-Zelmer", Rzeszów, Polska (Roman Mieloch, 
Kazimierz Wiech). 

Uniwersalny odkurzacz do czyszczenia powierzchni 
suchych i mokrych 

Wynalazek rozwiązuje zagadnienie opracowania 
konstrukcji o obniżonej głośności, o dużym wytłumie-
niu drgań pochodzących z agregatu ssącego, podczas 
pracy, o lepszych parametrach wydatku powietrza i 
podciśnienia oraz łatwym montażu. 

Uniwersalny odkurzacz do czyszczenia powierzchni 
suchych i mokrych, mający wyposażenie w postaci 
ssawek, szczotek, węży ssących i końcówek czyszczą-
cych, według wynalazku składa się z pokrywy (1), 
korpusu (2) i zbiornika (3) stanowiących podstawowe 
części odkurzacza. 

Korpus (2) ma powierzchnię mocującą (9), na której 
od strony pokrywy (1) umieszczony jest mimośrodo-
wo agregat ssący (10) otoczony specjalną osłoną (57) i 
osadzony swym układem ssącym (11) w gnieździe (12) 
powierzchni mocującej (9). Poniżej powierzchni gniaz-
da (12) usytuowane jest wgłębienie (17), w kształcie 
rury połączonej za pomocą zewnętrznych żeber (16), 
z powierzchnią mocującą (9). We wgłębieniu (17) 
umieszczony jest pływak (38) osadzony na wewnętrz-
nym kołnierzu (37) w górnej części wgłębienia (17). 

Dno wgłębienia (17) ma otwór (18) zakończony od dołu 
użebrowaną podstawką. Na wgłębienie (17) od strony 
zbiornika (3) nałożona jest osłona (19) zamocowana za 
pomocą zatrzasków (20), mająca siatkę (21) umieszczo-
ną korzystnie na obwodzie koła wyznaczonego przez 
żebra (16). Powierzchnia mocująca (9) ma wgłębienie 
osadcze do osadzania w nich kształtek rurowych, ssa-
wek, szczotek oraz węża ssącego, przy czym głębokość 
wgłębień osadczych oraz wgłębienia (17) jest równa. 

(9 zastrzeżeń) 

A61F P. 203180 T 20.12.1977 

Wojskowy Instytut Techniczny Uzbrojenia, Zielonka 
k/Warszawy, Polska (Tadeusz Tyburski). 

Nausznikowy ochraniacz narządów słuchu 

Wynalazek rozwiązuje zagadnienie opracowania kon-
strukcji nie powodującej obniżenia parametrów tłu-
mienia dźwięków przy swobodnej wymianie powietrza 
spod ochraniacza do otoczenia. 

Nausznikowy ochraniacz narządów słuchu ma kształt 
czaszy, wewnątrz której zamontowane są elementy 
tłumiące. Komora ochraniacza (1) wykonana z two-
rzywa sztucznego wyposażona jest w zespoły płytek 
(2) i (3) oraz płytkę (4), tworzących szeregowo równo-
legły ustrój perforowany. Zespół płytek (2) składa się 
z trzech płytek, w których wykonano kanałki o od-
powiednio dobranych doświadczalnie średnicach i dłu-
gościach. 

Zespół płytek (3) składa się z dwóch płytek, w któ-
rych wykonano trzy rodzaje kanałków o jednakowych 
średnicach, natomiast o rożnych długościach. 

Zespoły płytek (2) i (3) oraz płytka (4) rozmieszczane 
są względem siebie w odpowiednio dobranej doświad-
czalnie odległości. Pomiędzy zespołem płytek (2) i (3) 
znajduje się wata tłumiąca (6). 

Ponadto ochraniacz ma część przyuszną (7) z po-
duszką uszczelniającą (8) pokrytą folią (9) oraz wy-
sięgnik do zamontowania słuchawki miniaturowej (12) 
z przewodem elektrycznym (13). (3 zastrzeżenia) 
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P. 202882 T 08.12.1977 AßlH 
H03K 

Politechnika Wrocławska, Wrocław, Polska (Ryszard 
Grobelny). 

Układ elektronicznego stymulatora pracy mięśni 

Wynalazek rozwiązuje zagadnienie opracowania u-
kładu wytwarzającego ciąg impulsów podstawowych i 
ciąg impulsów opóźnionych oraz umożliwiającego po-
miar parametrów impulsów doprowadzanych do mię-
śni badanego pacjenta. Układ według wynalazku jest 
wyposażony w zespół (1) przerzutników monostabil-
nych zawierający sterujące elementy (6, 8, 10), które 
są połączone z próbkującym członem (13) i z genera-
torem (14) napięcia piłozębnego. Człon próbkujący (13) 
pobiera próbki z generatora (14) albo z prądowo-na-
czeń mających przywrócić pełną sprawność manualną 
pięciowego przetwornika (3) o galwanicznie oddzielo-
nych obwodach, który jest połączony z zespołem (2) 
wzmacniaczy impulsów. Pomiarowy przyrząd (15) włą-
czony na wyjściu próbkującego członu (13) wskazuje 
wartość mierzonego parametru ustaloną w wyniku po-
brania próbki przez człon (13) próbkujący. 

Układ stymulatora według wynalazku znajduje za-
stosowanie zwłaszcza przy zabiegach terapeutycznych 
dokonywanych na mięśniach kończyn u spastyków. 

(3 zastrzeżenia) 

A63B P. 197395 13.04.1977 

Zakłady Azotowe „Puławy", Puławy, Polska (An-
drzej Szkutnik, Ryszard Stępień, Jerzy Marzec). 

Przyrząd do rehabilitacji dłoni 

Wynalazek rozwiązuje zagadnienie opracowania kon-
strukcji umożliwiającej dowolną regulację sił zgina-
jących, częstotliwości oraz zakresów kątowych zgina-
nych palców dłoni. 

Przyrząd do rehabilitacji dłoni jest używany do ćwi-
dłopi. 

Przyrząd według wynalazku zawiera mechanizm 
gimnastykujący dłoń składający się z płyty spoczyn-
kowej śródręcza, zginaczy (11) i (12) w kształcie placów 
dłoni, przycisków sterowania siłą, częstotliwością i za-
kresem kątowym ruchów dłoni, przełącznika sterowa-
nia z ręcznego na automatyczny, mechanizmów (13), 
(14) i (15) mocujących zginacze oraz cięgien (16), (17), 
(18) i (19) przekazujących napęd. (3 zastrzeżenia) 

A63H P. 203327 T 22.12.1977 

Krajowy Związek Spółdzielni Zabawkarskich Ośro-
dek Badawczo-Rozwojowy Przemysłu Zabawkarskie-
go i Artykułów Politechnicznych, Łódź, Polska (Jerzy 
Papuziński). 

Symulator kroczenia do zabawek 

Wynalazek rozwiązuje zagadnienie opracowania 
prostej konstrukcji umożliwiającej przemieszczanie się 
dowolnej zabawki o stabilnej podstawie ruchem przy-
pominającym chód kaczek. 

Symulator kroczenia z napędem elektrycznym do za-
bawek w postaci kroczącej figurki według wynalazku 
jest wyposażony w mechanizm kroczenia sprzężony 
poprzez reduktor z silnikiem (3). Mechanizm krocze-
nia ma poziomą oś (14), na której z obu jej stron są 
zamocowane kułaki (15) wystające podczas obrotu na 
przemian poza dolny obrys korpusu (2), przy czym ku-
łaki są przesunięte względem siebie korzystnie o 180°. 
Obrót osi z kułakami powoduje przemieszczenie za-
bawki. (1 zastrzeżenie) 

A63H P. 20332S T 22.12.1977 

Krajowy Związek Spółdzielni Zabawkarskich Ośro-
dek Badawczo-Rozwojowy Przemysłu Zabawkarskiego 
i Artykułów Politechnicznych, Łódź, Polska (Jerzy Pa-
puziński). 

Urządzenie kroczące do zabawek 

Wynalazek rozwiązuje zagadnienie opracowania pro-
stej konstrukcji zapewniającej efekt kroczenia zabawki. 
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Urządzenie według wynalazku jest wyposażone w 
mechanizm kroczący sprzężony poprzez reduktor z sil-
nikiem (2). Mechanizm kroczący ma wykorbioną na 
końcach oś (9), na której z obu jej stron w części pro-
stej są nasadzone suwaki (11) zawierające podłużne 
otwory, natomiast w części wykorbionej są nasadzone 

kończymy (14), osadzone przesuwnie w pionowym gnieź-
dzie suwaków (11), przy czym wykorbione końcówki tej 
osi są przesunięte względem siebie korzystnie o 180°. 
Połączenie poziomego i pionowego ruchu kończyny po-
woduje ruchy zabawki.. (1 zastrzeżenie) 

Dział B 
RÓŽNE PROCESY PRZEMYSŁOWE; TRANSPORT 

B01D P. 198775 10.06.1977 

Wojskowa Akademia Techniczna im. Jarosława Dą-
browskiego, Warszawa, Polska (Ryszard Wiatrek, Ste-
fan Szczeciński, Stanisław Trębacz). 

Odpyl acz powietrza 

Przedmiotem wynalazku jest bezwładnościowy, pro-
mieniowy odpylacz powietrza mający zastosowanie 
zwłaszcza w silnikach turbinowych oraz sprężarkach 
o dużym natężeniu przepływu powietrza. 

Odpylacz ma profilowane wgłębienia (7) ukierunko-
wujące odbite ziarna pyłu do kanału (6) odprowa-
dzającego zanieczyszczenia do atmosfery, przy czym 
wgłębienie to wykonane jest w kanale przepływo-
wym (1), w ścianie (3) o większym promieniu krzy-
wizny. (1 zastrzeżenie) 

B01D P. 204156 T 21.01.1978 

Przedsiębiorstwo Projektowania i Dostaw Urzą-
dzeń Ochrony Powietrza „OPAM", Katowice, Polska 
(Henryk Sekta, Bogusław Malirz). 

Obudowa filtrów tkaninowych workowych 

Wynalazek rozwiązuje zagadnienie zmniejszenia 
materiałochłonności obudowy. 

Obudowa filtrów tkaninowych workowych składa-
jąca się z dwu lub więcej sekcji przystosowanych do 
zabudowania w nich worków filtracyjnych oraz po-
siadająca układ lejów pyłowych i odpowiednio za-
budowanych kanałów gazu zawiera dźwigary nośne 
(1) podparte w osiach ścian zewnętrznych (2). Dźwi-
gary nośne (1) stanowią równocześnie górny element 
lejów pyłowych (3), a nachylenie ich jest identyczne 
z nachyleniem ścianek lejów pyłcrwych (3). W prze-
strzeni między kanałem gazu brudnego (8), a lejami 
pyłowymi (3) zabudowane jest urządzenie (4) do ot-
wierania przepustnic (5) umieszczonych na króćcach 
(7) doprowadzających gaz do oczyszczania i gaz do 
przedmuchu, natomiast drąg (9) stanowiący przedłu-
żenie urządzenia (4) jest umieszczony w obudowie o-
chronnej (10) usytułowanej w kanale gazu brudne-
go (8), (4 zastrzeżenia) 

B01D 
A23L 

P. 204575 T 09.02.1978 

Biuro Projektów Przemysłu Farmaceutycznego 
„Polfa", Warszawa, Polska (Michał Kasprzycki, An-
drzej Bieniek). 

Dyfuzor do ekstrakcji periodycznej, zwłaszcza do 
odklejania śrutu kostnego 

Wynalazek rozwiązuje zagadnienie zmniejszenia 
pracochłonności i zwiększenia bezpieczeństwa pracy 
przy obsłudze dyfuzora oraz umożliwia zastosowanie 
dyfuzora w zautomatyzowanych liniach produkcyj-
nych. 

Dyfuzor według wynalazku charakteryzuje się 
tym, że jest wyposażony w siłowniki (4) do uszczel-
niania zamknięć bagnetowych otworów załadowczego 
i wyładowczego, siłowniki (6 i 7) do podnoszenia i o-
puszczania pokryw (2) i (3) otworów załadowczego 
i wyładowczego oraz siłownik (8) do przemieszczania 
pokrywy (2) otworu załadowczego w płaszczyźnie pro-
stopadłej do osi tego otworu. Dyfuzor jest również 
wyposażony w urządzenie kontaktowe (9) blokujące 
zasilanie siłowników (4), (6), (7) i (8) gdy w zbiorniku 
ciśnieniowym (1) panuje nadciśnienie. (1 zastrzeżenie) 
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B01D P. 204760 T 17.02.1978 

Przedsiębiorstwo Projektowania i Dostaw Urządzeń 
Ochrony Powietrza „Opam", Katowice, Polska (Jerzy 
Witecki, Eugeniusz Ćwieczek, Stanisław Kiełboń, Zbi-
siaw Niedziela, Stanisław Piekorz Kazimierz Stąpel, 
Andrzej Krzemiński). 

Urządzenie przelewowe do schładzania i nawilżania 
gazów 

Wynalazek rozwiązuje zagadnienie zmniejszenia 
gabarytów urządzenia w odniesieniu do wielkości prze-
pływu gazu oraz zmniejszenia wrażliwości na zanie-
czyszczenia podawanej wody. 

Urządzenie przelewowe do schładzania i nawilżania 
gazów, zwłaszcza do współpracy ze zwężkami Ventu-
ri'ego, ma korpus (1) w kształcie krótkiego kanału ga-
zowego, w którego górnej części, od strony wlotu ga-
zu, usytuowane są komory przelewowe (2) wyposażo-
ne w urządzenia do regulacji przepływu wody (3), zaś 
w dolnej części, od strony wylotu gazu, usytuowane 
są obrotowo zamocowane przegrody (4). Do korpusu 
(1), od strony wylotu gazu, zamontowany jest kanał 
dystansowy (5). (2 zastrzeżenia) 

B01F 
B21D 

P. 204174 T 23.01.1978 

Politechnika Świętokrzyska, Kielce, Polska (Ryszard 
Sobociński, Henryk Sońta, Albert Adrianowicz, Krzy-
sztof Jeziorski). 

Sposób i mieszarka do strumieniowego mieszania 
cieczy o dużej lepkości i gęstości, zwłaszcza włókni-

snych mas papierniczych 

Sposób według wynalazku polega na tym, że wy-
musza się odpowiedni przepływ wirowy mieszanej cie-
czy w całej jej objętości zbiornika (1) stanowiącego 
komorę wirową w ten sposób, że struga wypływająca 
z jednego dyfuzora powoduje ruch obrotowy w zbior-
niku względem jego osi a strugi wypływające z pozo-
stałych dyfuzorów powodują ruchy wirowe w objęto-
ści zbiornika odpowiadające określonym wycinkom je-
go wysokości. 

Urządzenie do stosowania tego sposobu stanowi 
zbiornik (1), który ma trzy odcinki rurociągów zakoń-
czone dyfuzorami wylotowymi (A, B i C), których o-
się geometryczne są rozmieszczone w płaszczyznach 
poziomych pod odpowiednimi kątami względem po-

wierzchni wewnętrznej zbiornika (1); (A) pod kątem 
(a) równym 15-60°, (B) pod kątem (ß) równym 9 0 -
110° i (C) pod kątem (y) równym 90-110°, przy czym 
odległości położenia dyfuzorów (A, B, C) od górnej 
powierzchni wynoszą odpowiednio (a, b i c). 

Wynalazek ma zastosowanie głównie w procesie ba-
dawczym pomp służących do transportu mas papierni-
czych. (2 zastrzeżenia) 

B01J P. 203928 T 10.01.1978 

Wojewódzka Spółdzielnia Spożywców „Społem", Od-
dział w Bydgoszczy, Bydgoszcz, Polska (Marek Domo-
radzki, Wojciech Korpal, Witold Schmidt, Wojciech 
Weiner). 

Sposób granulowania pylistych produktów spożywczych 
lub ich mieszanin 

Przedmiotem wynalazku jest sposób granulowania 
pylistych produktów spożywczych lub ich mieszanin 
stosowanych głownie do sporządzania napojów. 

Wynalazek rozwiązuje zagadnienie uzyskiwania gra-
nulek w wąskim zakresie uziarnienia, całkowicie po-
zbawionych pyłu oraz umożliwia wprowadzenie do 
granulatu dowolnych dodatków przy jednoczesnej jed-
norodności składu uzyskiwanego produktu. 

Sposób według wynalazku polega na tym, że pro-
dukty spożywcze lub ich mieszaniny granuluje się w 
granulatorze talerzowym początkowo przy kacie po-
chylenia talerza względem poziomu 20 do 50° dozu-
jąc od 20 do 80% całkowitej ilości cieczy zawartej 
w zakresie 0,025 do 0,250 kg, cieczy na kg surowca 
poddawanego granulacji, a pozostałą ilość cieczy do-
zuje się przy kącie pochylenia talerza względem po-
ziomu nie większym od 70°, stosując ciągłą zmianę 
częstości obrotów urządzenia granulacyjnego za-
pewniającą maksymalne pokrycie powierzchni tale-
rza granulowanym materiałem. (8 zastrzeżeń) 

B02B 
A47J 

P. 197187 04.04.1977 

Zakłady Zmechanizowanego Sprzętu Domowego 
„Predom-Eda", Poniatowa, Polska (Zbigniew Czujkow-
ski, Henryk Tomasik, Kazimierz Przydatek, Janusi 
Tajer, Julian Kłudka). 
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Komora mielenia młynka udarowego, zwłaszcza dla 
młynków o ograniczonej prędkości obrotowej 

Wynalazek rozwiązuje zagadnienie opracowania kon-
strukcji zapewniającej właściwy proces mielenia i roz-
drobnienia produktu przy prędkości obrotowej noża 
nie przekraczającej 15000 obrotów na minutę. 

Komora mielenia młynka udarowego o kształcie 
bryły obrotowej według wynalazku zaopatrzona jest 
na wewnętrznej powierzchni bocznej (2) w jedną lub 
kilka kierownic (1) które wychodzą stycznie z po-
wierzni bocznej i osiągają maksymalną wysokość (H) 
nie przekraczającą 0,05 średnicy komory mielenia (D). 

(3 zastrzeżenia) 

B06B P. 202855 T 10.12.1977 

Politechnika Świętokrzyska, Kielce, Polska (Bogumił 
Wierzchowski). 

Generator harmonicznych drgań skrętnych, zwłaszcza 
do oddziaływania na elementy urządzenia znajdujące 

się w ruchu obrotowym 

Wynalazek rozwiązuje zagadnienie opracowania 
konstrukcji umożliwiającej regulację częstości mo-
mentu skręcającego przy zadanej amplitudzie oraz 
.prostej i niezawodnej w działaniu. 

Generator przeznaczony jest do wszelkiego rodzaju 
badań dynamicznych urządzeń przenoszących moment 
obrotowy na przykład: przekładni zębatych, wałów 
napędowych, sprzęgieł. 

•Generator według wynalazku ma mechanizm dwu-
korbowy symetryczny, w którym długość jednej z 
korb (li) jest odpowiednią ilość razy większa od dłu-
gości drugiej korby (14), a dwa pozostałe człony (12, 13) 
stanowiące dźwignie są sobie równe. Osie przegubów 
(A, B, C) są środkami uderzeń członów (Iis Is). 

(4 zastrzeżenia) 

B07B P. 197341 09.04.1977 

Główne Biuro Studiów i Projektów Przeróbki Wę-
gla „Separator", Katowice, Polska (Włodzimierz Tusz-
ko, Eugeniusz Janik). 

Urządzenie do przesiewania materiałów ziarnistych 
z przesypem międzypokładowym 

Wynalazek rozwiązuje zagadnienie opracowania 
konstrukcji o większej wydajności i skuteczności prze-
siewania. 

Urządzenie do przesiewania materiałów ziarnistych 
z przesypem międzypokładowym stosowane jest w 
procesie .klasyfikacji wstępnej w celu wydzielenia z 
surowej nadawy najdrobniejszych klas ziarnowych. 

Urządzenie według wynalazku ma zsuwnię daszko-
wą (8) zabudowaną pomiędzy pokładami sitowymi (2 
i 3), dochodzącą swoimi krawędziami dolnymi do 
szczelin wylotowych (9 i 10) wzdłuż ścian bocznych 
rzeszota (1). Pokład sitowy dolny (3) ma szerokość 
mniejszą od pokładu sitowego górnego (2). 

(1 zastrzeżenie) 

B07B P. 203311 T 23.12.1977 

Zakłady Zmechanizowanego Sprzętu Domowego 
„Predom-Zelmer", Rzeszów, Polska oraz Zjednoczone 
Zespoły Gospodarcze Sp. z o.o. Warszawa, Polska (Ka-
zimierz Piasecki, Andrzej G łuski, Jerzy Dzierżawski, 
Kazimierz Wiech, Emil Szczęch, Jan Czają). 

Ręczny rozpylacz cieczy 

Wynalazek rozwiązuje zagadnienie opracowania pro-
stej i niezawodnej konstrukcji. Ręczny rozpylacz cie-
czy, składający się z dwuczęściowej obudowy w 
kształcie pistoletu, dźwigni pompki, tłoka obciążonego 
sprężyną, dwóch zaworów zwrotnych i dyszy rozpyla-
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jącej, według wynalazku charakteryzuje się tym, że 
obudowa (1) zakryta jest króćcem (2). W otworze (5) 
króćca (2) osadzona jest dysza rozpylająca (8) z ela-
styczną opaską (7). Kanał (10) doprowadzający ciecz 
ma tylną część (38) odgiętą w dół i wciśniętą szczelnie 
w otwór (17) cylindra (18), wewnątrz którego znajduje 
się tłok (24). 

Otwór (30), doprowadzający ciecz z butelki poprzez 
giętki przewód (31), zasłonięty jest szczelnie elastycz-
ną tulejką (37). 

Korpus (1) ma dwa zatrzaski (34), którymi połączony 
jest ze specjalną nakrętką (35) mającą gwint dopaso-
wany do gwintu butelki z płynem. (5 zastrzeżeń) 

B07C P. 203281 T 21.12.1977 

Politechnika Częstochowska, Częstochowa, Polska 
(Zygmunt Biemacki, Jan Jarzynka, Zenona Jarzynka). 

Urządzenie do kontroli drobnych przedmiotów 
płaskich, zwłaszcza krążków 

Wynalazek rozwiązuje zagadnienie opracowania kon-
strukcji skracającej czas kontroli przedmiotów. 

Urządzenie według wynalazku składa się z układu 
optycznego oraz układu elektrycznego, sterującego, 
mechanizmem przemieszczania i rozdzielania kontrolo-
wanych przedmiotów, który zawiera korpus (1) wypo-
sażony w bieżnię (2) usytuowaną w stosunku do po-
ziomu pod kątem większym od kąta tarcia między ma-
teriałem kontrolowanych przedmiotów a materiałem 
bieżni (2). Bieżnia (2) zaopatrzona jest we wziernik (4) 
oraz w przysłony (5, 6), z których jedna zaopatrzona 
jest w otwór stanowiący odwzorowanie kształtów kon-
trolowanego przedmiotu, a druga w szczelinę. Z oby-
dwu stron wziernika (4) znajdują się soczewki płasko-
-wypukłe (7, 8), przy czym nad jedną z nich znajduje 
się źródło światła (9), a pod drugą soczewką (8) znaj-
dują się fotoelementy (10,12,14), które sterują ukła-
dem elektrycznym, zapewniającym wyeliminowanie 
kontrolowanych przedmiotów, nie odpowiadającym 
określonym wymogom. (1 zastrzeżenie) 

B21B P. 204038 T 17.01.1978 

Huta „Pokój", Ruda Śląska, Polska (Józef Siwaj-
noch, Joachim Jońca, Konrad Kuc, Tadeusz Potocki). 

Bezpiecznik dla klatek walcowniczych 

Wynalazek rozwiązuje zagadnienie zabezpieczenia 
klatek walcowniczych przed przeciążeniem. 

Przedmiotem wynalazku jest bezpiecznik dla klatek 
walcowniczych, w którym elementem przenoszącym 
siłę nacisku jest płytka z co najmniej dwoma promie-
niowymi nacięciami wchodzącymi w materiał płytki 
poza średnicę ścięcia umieszczona w obudowie między 
jej nożem dolnym a nożem górnym stempla. 

Bezpiecznik według wynalazku, charakteryzuje się 
tym, że jego obudowa (1) ma wycięcie dolne (10) oraz 
okno (11) ułatwiające wymianę płytki oraz zaczepy 
(9) umożliwiające zawieszenie obudowy (1) na śru-
bie nastawczej, a stempel (4) zawieszony jest na koń-
cu śruby za pomocą pierścieni (7) i (8). 

(2 zastrzeżenia) 

B21D P. 198172 16.05.1977 

Zakłady Sprzętu Oświetleniowego „Polam-Wilkasy", 
Wilkasy, k/Giżycka, Polska (Czesław Krawczyk). 

Sposób wykonywania głębokich wytłoczek oraz przy-
rząd do wykonywania tego sposobu 

Wynalazek rozwiązuje zagadnienie możliwości 
zmniejszenia liczby operacji w procesie wykonywania 
wytłoczek oraz liczby braków. 

Sposób wykonywania głębokich wytłoczek charak-
teryzuje się tym, że wewnętrzne włókna tłoczonego 
lub przetłaczanego materiału w pobliżu dna wytłoczki, 
podaje się na obwodzie tego materiału trwałemu pla-
stycznemu odkształceniu. 

Przyrząd do wykonywania głębokich wytłoczek ma 
według wynalazku stempel (1) z wykonanymi na ob-
wodzie lub części obwodu rowkami (4), korzystnie w 
kształcie pierścieniowych trójkątnych wcięć. Pierwszy 
rowek (4) jest wykonany na końcu zaokrąglenia (5) 
roboczych krawędzi stempla (1), a głębokość rowków 
(4) jest nieznaczna. (2 zastrzeżenia) 
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B21D P. 198326 21.05.1977 

Bielawskie Zakłady Przemyślu Bawełnianego im. 
Dąbrowszczaków „BIELTEX", Bielawa, Polska (Tadeusz 
Błażejczyk, Roman Srodoń, Jan Polański). 

Sposób profilowania rurek metalowych oraz urządze-
nie do stosowania tego sposobu 

Wynalazek rozwiązuje zagadnienie profilowania ru-
rek metalowych w dowolnym ich miejscu i na dowol-
ną głębokość. 

Sposób według wynalazku charakteryzuje się tym, 
że na wirującą rurkę (1) nasuwa się osiowo głowicę 
(2) z obrotowymi rolkami profilującymi (7). Głębo-
kość .profilowania reguluję się przesuwając promie-
niowo w głowicy (2) ruchome szczęki (5). 

Urządzenie według wynalazku charakteryzuje się 
tym, że ma rolki (7) zamocowane obrotowo w szczę-
kach (5) przesuwających się promieniowo w prowadni-
cach głowicy (2). (2 zastrzeżenia) 

B21H P. 198186 18.05.1977 

Bielska Fabryka Wyrobów Śrubowych, Bielsko-Bia-
ła, Polska (Oswald Machalica, Ernest Herma, Stani-
sław Olejak). 

Szczęka walcownicza zwłaszcza do blacho wkrętów 

Wynalazek rozwiązuje zagadnienie właściwego wy-
konania gwintu na blachowkręcie oraz poprawnego 
wykonania jego zakończenia. 

Szczęka walcownicza zwłaszcza do blachowkrętów 
charakteryzuje się tym, że jest szczęką dzieloną skła-
dającą się ze szczęki walcującej (1) i szczęki czubku-
jącej (2). 

Szczęka czubkująca (2) ma część pracującą (3), 
płaszczyzny pomocniczej (4), której krawędź (7) sta-
nowi nóż obcinający nadmiar materiału, płaszczyznę 
(5) decydującą o średnicy rdzenia oraz wybranie (6). 

Szczęka walcująca (1) ma dodatkowe wejście (8). 
(2 zastrzeżenia) 

B21J 
F16C 

P. 204148 T 20.01.1978 

Fabryka Łożysk Tocznych, Kraśnik, Polska (Henryk 
Kolczyński, Kazimierz Kolczyński, Marian Sonta). 

Urządzenie do wkładania nitów w otworki zwłaszcza 
dla nitowania półkoszy łożysk kulkowych. 

Wynalazek rozwiązuje zagadnienie mechanizacji 
procesu montażu łożysk kulkowych. Urządzenie we-
dług wynalazku składa się z mechanizmu orientujące-
go nity (a) z głowicy nawlekającej (b) i z wsypu (1) 
dozującego nity do zasobnika (2). W wewnętrznej czę-
ści zasobnika (2) są odpowiednio rozmieszczone listwy 
suwakowe (3) podające nity pod tarczę obrotową (5). 
Na czole tarczy obrotowej (5) znajduje się elastyczny 
element (4) zgarniający nity na prowadnice zasobnika 
(2a). Otworki wlotowe (11) połączone są rurkami ela-
stycznymi (12) z głowicą nawlekającą (b). Głowica na-
wlekająca (b) ma w korpusie (17) krążek (14) wyko-
nujący ruch obrotowo-zwrotny. Krążek (14) przemiesz-
cza nity do tulejek (19). Trzpienie (21) umocowane w 
części kołnierzowej korpusu (17) naciskają na nity i w 
połączeniu z ruchem drgającym głowicy (b) wciskają 
nity w otworki półkoszy. (3 zastrzeżenia) 
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B22C P. 198124 14.05.1977 

Zakłady Górniczo-Metalowe „Zabiec", Zębiec, Pol-
sga (Dominik Wajszel, Roman Siemieński, Stanisław 
Grzeszczyk," Mieczysław Dulny, Bronisław Jakubczyk). 

Zasypka egzotermiczno-izolacyjna 

Wynalazek rozwiązuje zagadnienie opracowania 
składu zasypki nie wykazującej skłonności do pylenia 
i skażania środowiska. 

Zasypka egzotermiczno-izolacyjna do ocieplania nad-
lewów charakteryzuje się tym, że ma ciężarowo do 
40% proszku aluminiowego o uziarnieniu mniejszym 
od 0,075 mm, korzystnie 23%, do 80% perlitu, korzy-
stnie 60% do 20% wysokoglinowego materiału ognio-
trwałego w postaci sproszkowanego, hutniczego tlenku 
glinu, tlenkowych zgarów aluminiowych lub cyjanitu, 
do 2% soli kamiennej, oraz do 5% środków zmniej-
szających skłonność do pylenia. (1 zastrzeżenie) 

B22C P. 200439 T 23.08.1977 

Instytut Odlewnictwa, Kraków, Polska (Jan Filipec-
ki, Jan Rączka, Zdzisław Wertz). 

Urządzenie do sporządzania masy formierskiej lub 
rdzeniowej 

Wynalazek rozwiązuje zagadnienie możliwości prze-
suwu szybkoobrotowej głowicy urządzenia zarówno 
wokół osi jak i w kierunku pionowym. 

Wynalazek dotyczy urządzenia do sporządzania ma-
sy formierskiej lub rdzeniowej, zwłaszcza sypkiej ma-
sy samoutwardzalnej z ciekłym spoiwem. 

Urządzenie wyposażone jest w obrotową głowicą 
napędzaną według wynalazku poprzez drążony wał 
(14) silnikiem pneumatycznym (13). Substancje wią-
żące masę doprowadzane są za pomocą sprężonego 
gazu poprzez drążony wał (14) i dozowane za pomocą 
pomp. Do rozpylania substancji służą dysze (18 i (19). 

Urządzenie wyposażone jest w zamontowane na wa-
le (14) dwa talerze rozrzucające masę (20 i 21) i w u-
mieszczoną w zasobniku piasku (11) przegrodę wysy-
pową (22), która umożliwia regulację wydajności urzą-
dzenia. (2 zastrzeżenia) 

FIG. 2. 

B22C P. 206088 14.04.1978 

Pierwszeństwo: 15.04.1977 - Szwajcaria (nr 4695/77) 

Georg Fischer Aktiengesellschaft, Schaffhausen, 
Szwajcaria. 

Sposób wytwarzania ogniotrwałych korpusów 
formierskich 

Wynalazek rozwiązuje zagadnienie utrzymania w 
masie odpowiedniej wewnętrznej struktury utrwala-
jącej. 

Wynalazek dotyczy sposobu wytwarzania korpusu 
formy z ogniotrwałego metanolu, w temperaturach 
powyżej 1300°C, związanego fosforanem, zwłaszcza 
cienkościennego korpusu dla przemysłu odlewniczego. 

Sposób ten charakteryzuje się tym, że ogniotrwały 
wypełniacz z AL(H2OPO4),-xH2O lub polifosforanem 
jako spoiwem -• nanosi się na jedno lub wielowarst-
wowy materiał nośnika i w jednym lub wielowarst-
wowym cienkościennym układzie, utwardza się prze-
ważnie w temperaturach poniżej 400°C. Całkowita gru-
bość ścianki korpusu formy ogranicza się do wymiaru 
poniżej 15 mm przeważnie poniżej 10 mm. 

Korpusy form wytwarzane zgodnie z wynalazkiem, 
mają postać rur, lejków i form odlewniczych, płyt izo-
lacyjnych, które mają zastosowanie w przemyśle od-
lewniczym. (17 zastrzeżeń) 

B22D P. 201497 13.10.1977 

Pierwszeństwo: 15.10.1976 - Stany Zjednoczone Ame-
ryki (nr 732867). 

USS ENGINEERS AND CONSULTANTS, INC, 
Pittsburgh, Stany Zjednoczone Ameryki. 

Sposób odlewania ciekłego metalu z kadzi odlewniczej 
z zasuwą wylewu dennego i zasuwa wylewu dennego 

kadzi odlewniczej 

Wynalazek rozwiązuje zagadnienie uzyskania zwar-
nego strumienia ciekłego metalu przy maksymalnym 
dławieniu. W sposobie według wynalazku dodatkowo 
przesuwa się. płytę zasuwowa za pośrednictwem dru-
giego mechanizmu przesuwu z siłownikiem, celem 
zdławienia strumienia ciekłego metalu. 

Zasuwa według wynalazku posiada "drugi mecha-
nizm nrzesuwu (17, ?,(y\ do przesuwania płyty zasuwo-
wej (13, 25) od położenia pełnego otwarcia przepływu 
do dławienia strumienia ciekłego metalu wypływają-
cego z kadzi. (9 zastrzeżeń) 
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B23B P. 198125 14.05.1977 

Fabryka Przyrządów i Uchwytów „Ponar-Bial" Za-
kład Nr 13 Wiodący, Białystok, Polska (Zygmunt Za-
wadzki). 

Uchwyt wiertarski zwłaszcza do wiertarek udarowych 

Wynalazek rozwiązuje zagadnienie opracowania ta-
kiej konstrukcji uchwytu, w której wyeliminowano 
specjalne kanały do osadzenia elementu ciernego. 

Uchwyt wiertarski zwłaszcza do wiertarek udaro-
wych z nasadzanym na wrzeciono wiertarki korpu-
sem i obrotowo założoną na nim tuleją nastawczą, 
której skręcenie względne w stosunku do korpusu 
uchwytu hamowane jest elastycznym elementem cier-
nym charakteryzuje się tym, że element cierny (6) 
osadzony jest na górnej promieniowej części tulei na-
stawczej (2), a wewnętrzną częścią powierzchni styka 
się z powierzchnią zewnętrzną górnej części korpusu 
(1). (2 zastrzeżenia) 

B23B P. 198219 18.05.1977 

Zakład Remontontowy Energetyki, Wrocław, Pol-
ska (Arno Neutwich). 

Oprawka nawiertaka tokarskiego do wykonywania 
nakielków 

Wynalazek rozwiązuje* zagadnienie takiej konstruk-
cji oprawki, że nakiełkowanie wałków oraz późniejsze 
ich toczenie nie wymaga demontażu kła obrotowego 
tokarni dla osadzenia uchwytu wiertarskiego z na-
wiertakiem celem wykonania nakiełkowania. 

Oprawka (1) według wynalazku jest jednolitym ele-
mentem metalowym w kształcie wydrążonego stożka 
ściętego, przechodzącego od strony mniejszej podsta-
wy w walec z otworem przeznaczonym do osadzenia 
nawiertaka (2) oraz od strony większej podstawy w 
walec przylegający swą podstawą do powierzchni czo-
łowej obrotowego kła (3) tokarni. (1 zastrzeżenie) 

B23B P. 198383 24.05.1977 

Zakład Usług Technicznych Regionalnego Związku 
Spółdzielni Inwalidów, Wrocław, Polska (Jerzy Hy-
ska). 

Przyrząd do wytaczania czasz kulistych 

Wynalazek rozwiązuje zagadnienie konstrukcji przy-
rządu do wytaczania czasz kulistych o szerokim za-
kresie promieni, nastawianych w przyrządzie. 

Przyrząd według wynalazku składający się z opra-
wy (1), osadzonej stożkiem (2) w koniku (16) tokarki 
charakteryzuje się tym, że z oprawą (1) jest połączo-
ny przegubem (3) uchwyt (5) z mocowanym w nim no-
żem (6). Uchwyt (5) jest połączony łącznikiem (10) 
z suportem (9). Uchwyt (5) ma przedłużenie łączące go 
z oprawą (1). Przedłużenie to składa się z trzonu (12) 
i wsuwanego weń przedłużacza (13). (2 zastrzeżenia) 

B23D P. 198170 16.05.1977 

Dolnośląskie Zakłady Wytwórcze Maszyn Elektrycz-
nych „DOLMEL", im. Feliksa Dzierżyńskiego, Wro-
cław, Polska (Ignacy Oracz, Stanisław Wyrwiński). 

Urządzenie do cięcia rur grubościennych 

Wynalazek rozwiązuje zagadnienie cięcia rur o dłu-
gościach handlowych do 12 mb, średnicy zewnętrznej 
100-245 mm i grubości ścianek 4-12 mm, na odcinki 
długości od kilkunastu do 1490 mm z możliwością za-
równo powtarzalnego półautomatycznego cyklu cięcia 
jak również cięcia pojedynczego. 
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Urządzenie według wynalazku ma osadzoną na pod-
stawie (1) urządzenia, obrotową głowicę tnącą (2) u-
mieszczoną w dwudzielnym korpusie (3), która jest 
jednocześnie osadzonym na łożyskach wrzecionem (7), 
zaopatrzonym w przelowoty otwór wewnętrzny i trzy 
noże trzące (10). W gniazdach wrzeciona (7) znajdują 
się dźwignie kątowe (13) osadzone na kołkach. Zao-
krąglone końce jednych ramion dźwigni umieszczo-
ne są swobodnie we wnęce prowadnicy imakowej 
(8). Zaopatrzone w kołki (14) końce drugich ramion 
dźwigni umieszczone w wyjęciu tarczy. Tarcza osa-
dzona na wpustach (16) ma możność obracania się 
noże tnące (10). W gniazdach wrzeciona (7) znajdują 
wraz z wrzecionem (7) i przemieszczania się wzdłuż 
wrzeciona (7) ruchem posuwisto-zwrotnym sterowa-
nym układem krzywek. (3 zastrzeżenia) 

B23F P. 206412 27.04.1978 
Pierwszeństwo: 29.04.1977 - Stany Zjednoczone 

Ameryki (nr 792, 170) 

EATON CORPORATION, Cleveland, Stany Zje-
dnoczone Ameryki. 

Sposób wytwarzania uzębienia wału napędowego 
Wynalazek rozwiązuje zagadnienie możliwości 

zwiększenia długości wypustu lub średnicy wału bez 
konieczności proporcjonalnego zmniejszania drugiego 
z nich, a tym samym osiągnięcie ogólnego wzrostu 
zdolności przenoszenia momentu obrotowego. 

Do wytworzenia uzębienia wału napędowego za-
wierającego: pierwszy i drugi zestaw poosiowo usy-
z zestawów zewnętrznych, baryłkowatych wypustów 
do przenoszenia momentu obrotowego, pomiędzy 
pierwszym a drugim zestawem wewnętrznych, pro-
stych wypustów, które to zestawy wewnętrznych pro-
stych wypustów określają mimoosiowość E, a każdy 
z zestawów zewnętrznych, baryłkowych wypustów 
określa płaszczyznę środkową, zorientowaną zasadni-
czo prostopadle do osi tego wału, stosuje się według 
wynalazku frez obwiedniowy z zębami o kącie przy-
pór u 0H, przy czym kąt przyporu freza 0 H jest 
większy od pierwotnego kąta przyporu zewnętrznych 
wypustów 0s. Następnie wprawia się ten frez w 
ruch obrotowy w celu frezowania wypustów, jedno-
cześnie wprawia się ten frez w ruch posuwowy 
wzdłuż długości tych wypustów zewnętrznych. 

(6 zastrzeżenia) 

B23K P. 198357 23.05.1977 

Politechnika Gdańska, Gdańsk, Polska (Bogdan 
Krasuski, Tadeusz Lipski, Witold Związek, Edmund 
Szymański). 

Sposób i urządzenie do wytwarzania taśm topikowych 

Wynalazek rozwiązuje zagadnienie precyzyjnej 
regulacji ustawienia względem siebie elektrod zgrze-
wających oraz zespołów odwijających, nawijających 
i prowadnic, przy wykonywaniu zgrzein w bardzo 
niewielkiej wzajemnej odległości. 

Sposób według wynalazku polega na kolejnym 
zgrzewaniu pierwszego paska (22) na zakładkę z 
drugim paskiem (29). Następnie tak utworzoną ta-
siemkę (22+29) łączy się z kolejnym paskiem (22) 
metodą liniowego zgrzewania, doprowadzając paski 
(22, 29) równomiernie wstępnie naprężone, ruchem 
ciągłym, do krążkowych, chłodzonych elektrod (7 i 
9), dociskanych z wyznaczoną siłą. Zgrzewanie jest 
prowadzone w atmosferze gazu obojętnego, a zgrzei-
ny są wyżarzane także w atmosferze gazu obojęt-
nego. 

Urządzenie według wynalazku składa się z kilku 
modularnych zgrzewarek. Każda ze zgrzewarek ma 
odwijający zespół (1) z hamulcem, wałki kierujące 
(3) i (4), prowadnice pasków (5) zestaw zgrzewają-
cych elektrod (7) i (9), zamocowanych tak, że można 
regulować ich ustawienie, wyżarzający piec (17) i 
końcowy nawijający zespół (18). Dodatkowym wypo-
sażeniem jest układ elektryczny impulsowego zasila-
nia, układ chłodzenia i instalacja gazu obojętnego. 

(10 zastrzeżeń) 
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B23Q P. 198126 14.05.1977 

Fabryka Przyrządów i Uchwytów „Ponar-Bial", 
Zakład Nr 1 Wiodący, Białystok, Polska (Aleksy Bi-
ryłko, Mikołaj Pawlicz). 

Uchwyt membranowy zwłaszcza do obrabiarek 
skrawających 

Wynalazek rozwiązuje zagadnienie takiej kon-
strukcji uchwytu, która pozwalałaby na precyzyjne 
ustalanie i mocowanie przedmiotów. 

Uchwyt membranowy zwłaszcza do obrabianek 
skrawających charakteryzuje się tym, że korpus (1), 
membrana (2) i tuleja rozprężana (3) wykonane są 
z jednolitego materiału. Tuleja rozprężna (3) ma 
kształt jednolitego pierścienia. (4 zastrzeżenia) 

B23Q 
B23G 

P. 198276 19.05.1977 

Kombinat - Huta im. Lenina, Kraków, Polska 
(Jan Krupa, Jan Nita). 

Głowica pneumatyczna 

Wynalazek rozwiązuje zagadnienie zwiększenia 
niezawodności pracy głowicy, przedłużenia jej ży-
wotności oraz ułatwienia prowadzenia remontu ukła-
du zaciskowego. 

Przedmiotem wynalazku jest głowica pneumatycz-
na zwłaszcza do gwinciarek przeznaczona do moco-
wania obrabianych elementów w automatycznym 
ciągu produkcyjnym. 

Głowica według wynalazku ma kształtową tuleję 
(7) zaopatrzoną w wewnętrzny stożek (27), na któ-
rego powierzchni są wzdłużne wycięcia (28). We 
wzdłużnych wycięciach (28) są prowadzone rolki (23) 
szczęk zaciskowych (3). . (1 zastrzeżenie) 

B23Q 
B21C 

P. 204082 T 19.01.1978 

Centrum Badawczo-Konstrukcyjne Obrabiarek, 
Pruszków, Polska (Andrzej Mańkowski, Wiesław Ło-
kieć, Jan Kurzela). 

Głowica planująca z mechanizmem napędowym 

Wynalazek rozwiązuje zagadnienie planowania 
czół, wykonywania podtoczeń, oraz rowków w przed-
miotach mocowanych na stole roboczym obrabiarki. 

Głowica planująca (1) umieszczona na wrzecienni-
ku według wynalazku składa się z korpusu (17), w 
którym usytuowane są symetrycznie względem osi 
WR, narzędziowe suwaki (3) wyposażone w nożyki 
(9) i (10) osadzone w obsadzie (7). 

Nożyki (9) i (10) zaopatrzone są w zębatki (4) 
sprzężene z zębatą końcówką (5) ciągadła (6) połą-
czonego z tłokiem mechanizmu napędowego (2). Me-
chanizm napędowy (2) składa się z hydraulicznego 
cylindra (12) z dwustopniowym tłokiem (13) osadzo-
nym za pomocą łożysk (14) na ciągadle (6). Tłok (13) 
odciążony 'jest od sił osiowych za pomocą sprężyny 
(15) osadzonej w jego wytoczeniu i zamkniętej osio-
wo tuleją (16). (2 zastrzeżenia) 

B23Q P. 204083 T 19.01.1978 

Centrum Badawczo-Kontrukcyjne, Obrabiarek, 
Pruszków, Polska (Andrzej Mańkowski, Wiesław Ło-
kieć, Marian Zimnota). 

Zderzak położenia pośredniego 

Przedmiotem wynalazku jest zderzak położenia po-
średniego przesuwnych elementów obrabiarek, w 
szczególności precyzyjnych wytaczarek, umożliwiają-
cy dokładne zatrzymanie elementu przesuwnego w 
położeniu pośrednim między położeniem skrajnym. 

Zderzak położenia pośredniego składa się według 
wynalazku z twardych zderzaków (3) i (4) oraz na-
stawnego zderzaka (5) sprzęganego z przesuwką (6). 
Zderzaki (3) i (4) oraz nastawny zderzak (5) osadzone 
są w poprzecznym stole (1). Przesuwką (6) osadzona 
jest w saniach (13) za pośrednictwem korpusu (11) z 
prowadnicą zaopatrzonego w hydrauliczne cylinderki 
(7) i (8). Cylinderki (7) i (8) są wyposażone w tłoczki 
(9) i (10) połączone z przesuwką (6). (2 zastrzeżenia) 
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B24B 

B23Q 
B23C 

P. 204155 T 21.01.1973 

Huta Metali Nieżelaznych „Szopienice", Katowice, 
Polska (Jan Ciosek, Romuald Sulżycki, Ludwik Na-
konieczny). 

Układ automatycznej regulacji nastawy frezów pio-
nowych zwłaszcza w linii ciągłego frezowania taśm 

miedzianych i mosiężnych 

Wynalazek rozwiązuje zagadnienie zapobiegania 
zaklinowywania się krawędzi taśmy frezowanej. 

Układ według wynalazku ma tachogeneratory (TG), 
usytuowane bezpośrednio na układach npędowych 
frezów pionowych. 

Tachogeneratory (TG) połączone są szeregowo ze 
wzmacniaczem różnicowym (WR), który połączony 
jest ze wzmaącniaczem mocy (WF). Wzmacniacz mo-
cy (WP) połączony jest z przetwornikiem: napięcie 
- obroty (U/W), który steruje znanym serwozawo-
rem (SZ). Sygnał z serwozaworu (SZ) steruje siłow-
nikiem (S) powodując odpowiednie przesunięcie sto-
łu z frezami pionowymi. (1 zastrzeżenie) 

P. 198204 17.05.1977 

Fabryka Maszyn "Wiertniczych i Górniczych „Gli-
nik", Gorlice, Polska (Stanisław Wszołek). 

Uchwyt do szlifowania wewnętrznego 

Uchwyt do szlifowania wewnętrznego na szlifier-
kach uniwersalnych służy do szlifowania otworów 
zwłaszcza w elementach, których zewnętrzna po-
wierzchnia nie jest obrabiana mechanicznie, nie ma 
kształtu koła lub są na niej przyspawane występu-
jące części. 

Uchwyt do szlifowania według wynalazku składa 
się z kadłuba (2) z wymienną bazującą wkładką (3) i 
osłony (10). Uchwyt ma nakrętkę (14) tarczę (13) do-
ciskającą od czoła szlifowany element (6). 

Wymienna wkładka (3) ma zatoczenie bazujące (5) 
dla szlifowanego elementu (6) oraz stożkowy otwór 
(7) dla osadzenia w nim trzpienia centrującego (8). 

(3 zastrzeżenia) 

B24B 
B21G 

P. 198322 21.05.1977 

Fabryka Narzędzi Chirurgicznych i Dentystycz-
nych, Milanówek, Polska (Jan Kaniewski, Wiesław 
Ponder). 

Szlifierka 

Przedmiotem wynalazku jest szlifierka przeznaczo-
na szczególnie do szlifowania ostrza igieł lekarskich. 

W3'iialazek rozwiązuje zagadnienie zapewnienia 
gładkości obrabianych powierzchni bez pozostawie-
nia zadziorów na krawędziach igieł oraz zwiększe-
nia wydajności szlifowania. 

Szlifierka według wynalazku wyposażona w co 
najmniej dwa wrzecienniki charakteryzuje się tym, 
że osie wrzecion (2), (3), (4), (5) są równoległe w sto-
sunku do siebie, a kierunki ich obrotów są różne. 
Ściernice osadzone na wrzecionach mają różną twar-
dość i strukturę. Szlifierka ma dwie śruby pociągo-
we (6) i (7) o osiach równoległych, do osi wrzecion 
i różnym kierunku obrotów. 

Na śrubach pociągowych (6) i (7) umieszczone są 
uchwyty (8) na szlifowane igły. (1 zastrzeżenie) 
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B24B P. 204143 T 20.01.1978 

Politechnika Świętokrzyska, Kielce, Polska (Michał 
Król, Stefan Nachyla, Mieczysław Bojczuk, Jerzy Lu-
dynia). 

Sposób i urządzenie do dogniatania powierzchni 
cylindrycznych tulei 

Wynalazek rozwiązuje zagadnienie polepszenia ja-
kości tulei dogniatanych oraz zwiększenia wydajno-
ści dogniatania. 

Sposób według wynalazku polega na tym, że o-
bydwie powierzchnie tulei (13) zewnętrzną i wew-
nętrzną dogniata się równocześnie. Urządzenie we-
dług wynalazku ma dwa dogniataki zewnętrzny (2) i 
wewnętrzny (6), które są usytuowane współśrodkowo. 

(2 zastrzeżenia) 

B25B P. 203743 T 31.12.1977 

Wojewódzka Usługowa Spółdzielnia Pracy w Słup-
sku, Oddział Nr 2, Bytów, Polska (Stanisław Bo-
rzyszkowski). 

Klucz do wkręcania śrub dwustronnych 

Wynalazek rozwiązuje zagdnienie opracowania pro-
stej w* obsłudze konstrukcji eliminującej uszkodzenie 
części gwintowanej wkręcanej śruby. Klucz do wkrę-
cania śrub dwustronnych, zwłaszcza ocynkowanych 
według wynalazku charakteryzuje się tym, że śruba 

dociskowa (1) wkręcona jest w otwór gwintowany 
korpusu (2), który ma wycięcia śrubowe (7). W wy-
cięciach (7) umieszczony jest kołek ograniczający (5), 
służący do przenoszenia momentu obrotowego, nato-
miast w dolnej części znajduje się zakończenie w 
kształcie grzybka (4). (3 zastrzeżenia) 

B25C P. 196433 07.04.1977 

Zakłady Mechaniczne Przemysłu Stolarki Budow-
lanej, Baboszewo, Polska (Stnisław Suplewski, Kazi-
mie Hondra). 

Pistolet pneumatyczny 

Pistolet pneumatyczny o uproszczonej budowie, 
służący do wbijania elementów zlącznych, według wy-
nalazku ma zawór sterowniczy (2) uszczelniony mem-
braną (4), natomiast ramię łącznika (18) uruchamia-
jące zawór spustowy (8) połączone jest tuleją ze 
skośną krzywką (19), która przesuwa w podłużnym 
otworze (20) mechanizmu podającego (17) elementy 
złączne pod bijak (6) tłoka (3). 

W korpusie zaworu spustowego (8) wydrążony jest 
kanał odpływowy (12), do dwustronnego sterowania 
tłoka (9), którego trzpień zabezpieczony jest dodat-
kowo dźwignią (15) języka spustowego (16). 

(2 zastrzeżenia) 

B27B P. 204057 T 17.01.1978 

Jerzy Nowicki, Suwałki, Polska (Jerzy Nowick). 

Wycinarka włośnicowa 

Wynalazek rozwiązuje zagadnienie wyciszenia 
pracy zespołu napędowego wycinarki oraz łatwiej-
szej wymiany narzędzi wycinających. 

Wycinarka włośnicowa służy do wycinania otwo-
rów dowolnych kształtów na zamkniętych powierz-
chniach. 

Wycinarka ma korpus wycinarki (1) wykonany naj-
lepiej z tworzywa sztucznego, który wewnątrz ma 
silnik elektryczny (2) jednofazowy, na osi którego za-
montowana jest tarcza (3), zamontowana w ten spo-
sób, że tworzy w stosunku do osi silnika kąt (a) 
mniejszy od kąta prostego. Od wartości kąta (a) za-
leży skok narzędzia. Z tarczą (3) współpracuje jarz-
mo (4) osadzone trwale na wodziku (5), który jest u-
łożyskowany elementem (6) osadzonym w korpusie (1) 
wycinarki. Na końcu wodzika (5) zamocowany jest 
uchwyt (7) piłki wlośnicowej 13). Piłka właśnicowa 
(13) zamocowana jest jedynie jednym końcem. W 
celu jej usztywnienia i nadania określonych ruchów 


